
138  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.526 	 Quinta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2023

Assistência Social, o público para esta capacitação São Gestores do siste-
ma único da assistência
social do estado do Pará.
Título do Projeto:
 III ENCONTRO DE GESTORES DO SISTEMA ÚNICO DA ASSISTENCIA SO-
CIAL DO ESTADO DO PARÁ
Vigência: Inicio  em 28/08/2023 e termino em   28/10/2023.
Data da assinatura: 28/08/2023
UO: 87101
FUNCIONAL PROGRAMATICA: 08.422.1505.8863 – Capacitação de traba-
lhadores do SUAS, SINASE e SISAN.
NATUREZA DE DESPEZA: 3390 39
FONTE:01500000001
AÇÃO DETALHADA: 284.006
Valor: R$ 2.000,00 (DOIS MIL REAIS)
Contratado: MARIA LUCIA DIAS GASPAR GARCIA
CPF: MEI: : 32.661.467/0001-79
End: Rua São Miguel nº 527 – AP 202, Jurunas, CEP: 66033-015
CEP: 66033-358
Belém-PA
Ordenador: INOCENCIO RENATO GASPARIM

Protocolo: 980749

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 05/2023
 PARTES: O ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA
com sede na Av. Gov. José Malcher, nº 1.018, Nazaré, Belém/PA, CEP 
66.055-260, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.995.816/0001-04
, doravante denominada CONTRATANTE ou SEASTER, neste ato represen-
tado por seu titular, Sr. INOCENCIO RENATO GASPARIM,
brasileiro, casado, administrador, portador da Cédula de Identidade nº 
2.826.156 SSP/DF e do CPF/MF nº 299.632.579-68, residente
na Rua João Balbi nº 415, Ed. Castelo Di Napoli, Apto 1902, Umarizal, CEP: 
66.055-022 Belém-PA, do outro lado, MARIA LUCIA DIAS GASPAR GARCIA,
MEI: 32.661.467/0001-79;   Endereço Comercial:Rua São Miguel nº 527 
– AP 202, Jurunas, CEP: 66033-015,EMAIL:maluciagaspar@gmail.com –
Telefone: 91-98111-3006,portador da cédula de Identidade nº 5.519.394 
-SSP-PE e inscrito no CPF nº 954.830.208-04,  firmam o presente
CONTRATO 21/2023, de conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 em 
seu art. 25, caput, c/c o art. 13, VI, da Lei n. 8.666/93
e alterações posteriores, mediante as cláusulas e condições.
 OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a Prestação de Serviços 
Técnicos Profissionais Especializados em Treinamento
e Aperfeiçoamento de Pessoal para temáticas específicas da Assistência 
Social, o público para esta capacitação São Gestores do
sistema único da assistência social do estado do Pará.
Título do Projeto:
 III ENCONTRO DE GESTORES DO SISTEMA ÚNICO DA ASSISTENCIA SO-
CIAL DO ESTADO DO PARÁ.
UO: 87101
FUNCIONAL PROGRAMATICA: 08.422.1505.8863 – Capacitação de traba-
lhadores do SUAS, SINASE e SISAN.
NATUREZA DE DESPEZA: 3390 39
FONTE:01 500 0000 01
AÇÃO DETALHADA: 284.006
Valor: R$ 2.000,00 (DOIS MIL REAIS)
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Inocencio Renato Gasparim.
DATA:28/08/2023.
 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO EMPRE-
GO E RENDA, no uso de
suas atribuições legais, resolve ratificar o Termo de DISPENÇA DE LICITA-
ÇÃO nº. 05/2023, CONTRATAÇÃO
DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS EM TREINAMENTO E 
APERÇOAMENTO DE PESSOAL,,
através de INEXIGIBILIDADE com fundamento no caput do Art. 24, inc. II 
da Lei 8.666/93 e suas alterações
posteriores, vinculados à Secretaria de Estado de Assistência Social, Traba-
lho, Emprego e Renda – SEASTER,
com fundamento no disposto no art. 24, inciso IV da Lei 8.666/1993, a teor 
das justificativas e elementos
constantes no Processo Administrativo nº 2023/841695-SEASTER.
Belém, (PA),28 de agosto de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL TRABALHO EMPREGO 
E RENDA

Protocolo: 980770

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1232/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;

RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias aos servidores:
Matrícula Nome Período de Gozo Dias Exercício
3224783/1 MANOEL RIBEIRO CORDEIRO 04/09/2023 a 03/10/2023 30 
2022/2023
55209164/1 CAMILA DE OLIVEIRA BRITO 11/09/2023 A 10/10/2023 30 
2022/2023
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
30 de agosto de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 980920

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CEAS Nº 018/2023, DE 25 DE AGOSTO DE 2023.
Dispõe sobre a aprovação da ata da reunião
anterior, ocorrida em 18 de maio de 2023.
O CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CEAS no uso da com-
petência que lhe conferem a Lei n. º 5.940, de 15 de janeiro de 1996 
-Dispõe sobre a Política Estadual de Assistência Social no Estado do Pará e 
dá outras providências.
CONSIDERANDO artigo 1º do Regimento Interno do CEAS,
CONSIDERANDO o inciso XI do artigo 4º do Regimento Interno do CEAS,
CONSIDERANDO artigo 20 do Regimento Interno do CEAS,
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar a ata da reunião ordinária ocorrida em 18 de maio de 2023
apresentadas aos conselheiros estaduais de assistência social juntamente 
da convocatória da reunião ordinária do mês de maio do ano de 2023.
Parágrafo Único – Em anexo constam as atas na íntegra que deverão ser
publicadas juntamente da presente resolução.
Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Claudionor da silva Araújo
2º Secretário do Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS
ANEXO UNICO
ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL CEAS/PA – ANO 2023.
Aos dezoito dias do mês de maio do ano de dois mil de vinte e três, às 
19:30 hs deu-se início à QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA do Conselho Esta-
dual de Assistência do ano de 2023, ocorrida de maneira remota através 
de plataforma ZOOM, com frequência registrada por meio do link do google 
forms https://forms.gle/HbqywQWFVYxNoEvd9, arquivado na drive virtual 
do e-mail ceas2013pa@gmail.com, sendo presidida pelo vice presidente 
do CEAS. Estavam presentes: Representantes governamentais: SEASTER
Suplente Valdo Divino da Silva Filho, SEJUDH, Suplente: Jeanete da Sil-
va Gomes, FASEPA Évela Barbosa. Representantes não-governamentais: 
ADEFIS, Titular: Claudionor da Silva Araújo da Silva Araújo, Suplente: War-
lisson de Oliveira Castro; CTB: Titular: Rozeleide Mafra Reis, ADOP Suplen-
te: Wellington Abreu Miranda; SINASPA, Titular: Zózimo Raimundo Araújo 
de Sousa Raimundo Araújo de Sousa, SINDFEPA, Titular: Angela de Fátima 
dos Santos Costa, Suplente: Helaine Rosy da Costa Silva MOCAMBO, Titu-
lar: Margarida Sousa de Oliveira, Suplente: Edenilza Borges Siqueira; Mo-
vimento de Luta das Pessoas com Deficiência da Região do Carajás, Titular
Edivaldo Ribeiro de Lima Ribeiro de Lima suplente: Ana do Socorro Mendes; 
FEAPAES Suplente: Ana Carolina da Silva Salomão. Estiveram ausentes: 
Segmento governamental: SEDAP, SEDUC, COHAB, SEPLAD; ausentes do 
segmento não governamental: Associação Indígena TE – MEM PAPYTARKA-
TE AKRATIKATEJE DA MONTANHA. Após contagem, confirmado o quórum 
mínimo para deliberação. O presidente em exercício inicia a reunião sau-
dando a todos os conselheiros presentes informando que em cumprimento 
ao Artigo 18, parágrafo segundo do Regimento Interno de imediato toma 
posse a Sra. Évela Barbosa, como representante Suplente da Fundação de 
Atendimento Sócio Educativo do Pará – FASEPA, em substituição Sra. Ma-
ria Vilma Costa de Moraes. O presidente em exercício, conselheiro Zózimo 
Raimundo Araújo de Sousa Raimundo Araújo de Souza, representante do 
Sindicato dos Assistentes Sociais do Pará/SINASPA, que deu início à reu-
nião fazendo a leitura da pauta do dia que foi: 01 informes; 02 Aprovação 
da ata anterior; 03 Apresentação e aprovação do termo de uso de imagem; 
04 Convênio da ADEFIS; 05 O que Ocorrer. Em seguida passa ao primeiro
ponto de pauta da reunião: 01 INFORMES: a secretária Executiva informa: 
O município de Eldorado dos carajás informa da 7ª conferencia Municipal 
13 e 14 de junho; O CMAS de Igarapé Miri informa a 13ª Conferencia 
municipal, o CEAS informa ao CMAS de Vigia de Nazaré necessita cumprir 
carga horária mínima de 12 horas, e que o não cumprimento implicará no 
não reconhecimento da conferencia municipal. FONACEAS convida o CEAS
para participar da reunião ordinária a ocorrer em Maceió – Alagoas. O Mu-
nicípio de São Francisco do Pará realizará 9ª conferência municipal de As-
sistência social nos dias 22 e 23 de junho de 2023. Castanhal informa que 
não será possível sediar a III Conferência Regional de Assistência Social, 
por não haver espaço disponível no município. O município de Colares Re-
alizará a 12 conferência Municipal de Assistência Social em 19 de maio de 
2023. O CNAS estará realizando sua reunião trimestral no dia 12 de junho 
em Brasília, e convida o CEAS a participar. O município de São domingos 
do Capim realizará sua conferência municipal nos dias 22 e 23 de junho. 
Santana do Araguaia informe as ações da comissão eleitoral do CMAS. 
Acará informa a conferência será realizada 28 e 29 de junho de 2023. 
Baião informa que sua conferência ser 22 e 23 de junho. O CEAS reunião 
com a ASTEC da SEASTER para avançar no documento de formalização de 


